
ККИИЇЇВВССЬЬККИИЙЙ  ННААЦЦІІООННААЛЛЬЬННИИЙЙ  УУННІІВВЕЕРРССИИТТЕЕТТ  ІІММЕЕННІІ  
ТТААРРААССАА  ШШЕЕВВЧЧЕЕННККАА  

ННААУУККООВВАА  ББІІББЛЛІІООТТЕЕККАА  ІІММЕЕННІІ  ММ..  ММААККССИИММООВВИИЧЧАА  
РРЕЕДДААККЦЦІІЙЙННОО--ВВИИДДААВВННИИЧЧИИЙЙ  ВВІІДДДДІІЛЛ 

 
 

 
 
 
 
 

  
  
  

ММооррддввііннццеевв    
ВВ’’яяччеессллаавв  ММииххааййллооввиичч  

 

ММааттееррііааллии  ддоо  ббііооббііббллііооггррааффііїї  
((ддоо  6600--ллііттттяя  зз  ДДнняя  ннаарроодджжеенннняя)) 

 
 
 
 

УУппоорряяддннииккии    
ОО..ГГ..  ККииррииллееннккоо,,    

ІІ..ІІ..  ТТііщщееннккоо,,  
ІІ..СС..  ДДааццееннккоо  

 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ККииїївв  ––  22000099  



 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



МОРДВІНЦЕВ 

В’ячеслав Михайлович 

Випускник історичного факультету (1975 р.) 

Завідувач кафедри історії Росії історичного факультету 

Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка 

 

Доктор історичних наук, професор. Місце народження – Пензенщина 

(5 жовтня 1949 р.). З 1953 р. жив у Криму, середню школу закінчив у 

Місхорі. 

Після військової служби юнак нарешті реалізував себе сповна – 

закінчення університету з відзнакою, навчання в аспірантурі при кафедрі 

історії СРСР (дожовтневий період), посада асистента, захист кандидатської 

дисертації «Соціально-економічне становище та антифеодальна боротьба 

монастирських селян Лівобережної України в 30-ті – 80-ті рр. XVIII ст.». 

Впродовж 1983-1989 рр. В. М. Мордвінцев – заступник декана історичного 

факультету. 

Це, так би мовити, лицевий бік медалі, тобто біографії науковця тієї 

доби, а на зворотному – неодноразові спроби вступу до омріяного 

навчального закладу, поки мрія здійснилася. А по тому обрання наукового 

напрямку на тому «мінному» полі, в яке перетворювали вітчизняну історію 

тогочасні ідеологи. Таким напрямом для вченого виявилася власне 

господарська діяльність 

Церкви, монастирів. І доведення наукової істини не так мовою 

тверджень, які можна повернути по-різному, а насиченим фактичним 

матеріалом, вибудуваним так, що з нього істина випливає ніби сама собою. 

Бурхливі історичні зміни у долі України на початку 90-х рр. XX ст. 

В'ячеслав Михайлович зустрів у піковий період своєї наукової кар'єри – 

докторантом факультету, захистом докторської дисертації «Церковно-

вотчинне господарство та секуляризаційна реформа на Лівобережній Україні 

у XVIII ст.». На його думку, для професійного історика головне – це вірність 



історичним фактам. Після зняття «залізної завіси» у нашу країну, як після 

прориву греблі, хлинули не тільки доброчесні, а й сумнівної якості духовні і 

світоглядні надбання, у тому числі й релігійні. 

Ученому-історикові вітчизняної Церкви неспокійно на серці через 

фактичний розкол православ'я, прояви конфесійної неприязні серед 

населення, а то й ворожнечі, яка проривається інколи навіть у відповідях сту-

дентів на заняттях чи екзаменах або й у розмовах колег. Він закликає всіх без 

винятку співгромадян до толерантності, до прояву справжньої духовності у 

релігійних поглядах. 

Доцент кафедри – перейменованої на сьогодні – історії Росії з 1995 р. 

очолює її, з 2002 р. отримує наукове звання й обіймає посаду професора. 

Професор Мордвінцев входить до складу Вченої ради університету, він 

– заступник голови спеціалізованої вченої ради із захисту дисертацій 

історичного факультету і Вченої ради Інституту історії України НАН 

України. Заступник голови Експертної ради з історії ВАК України. 

Член редколегій журналів: «Пам'ять століть», «Вісник Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка. Серія: історія», «Історія 

та історіографія в Європі». 

Підготував 11 кандидатів наук. Напрямки наукових інтересів 

українського вченого – історія Росії XVII – XIX ст.; старообрядницький рух в 

Україні; історія Церкви, єретичні рухи ХІV – ХV ст.; соціально-економічна 

історія в XVII – XVIII ст.; реформи в Росії у XIX ст. 

Автор понад 140 наукових праць. Найзначніші серед них: «Російське 

самодержавство і Українська Православна Церква наприкінці ХVI – ХVIII 

ст.»; «Государственные налоги и повинности монастырских крестьян 

Левобережной Украины в XVIII в.»; «Історія України: Навчальний 

посібник»; «Всесвітня історія: Навчальний посібник»; «Реформи в Росії в 

XIX ст.: причини та наслідки, сучасний погляд на події»; «Політика в 

Російській імперії щодо старообрядців у першій половині XVIII ст.». 

 



 

Київський національний університет імені Тараса Шевченка. 

Шляхами успіху. – Київ : Світ Успіху, 2006. – С. 60 . 

 

 



Хронологічний покажчик наукових праць 

(1978-2009) 

 

 1. Справа Ієремії та Єпіфанія / В. М. Мордвінцев // Людина і світ. – 

1978. – № 2. – С. 46–48. 

 2. Становище монастирських селян-кріпаків на Україні в другій 

половині ХVІІІ ст. : на матеріалах Видубицького монастиря 

/ В. М. Мордвінцев // Вісник Київського університету. Історичні науки. – 

Київ, 1978. – Вип. 20. – С. 79–84. 

 3. Форми класової боротьби селян Києво-Печерської лаври у ХVІІІ 

столітті / В. М. Мордвінцев // Вісник Київського університету. Історичні 

науки. – Київ, 1979. – Вип. 21. – С. 65–70. 

 4. Социально-экономическое положение и антифеодальная борьба 

монастырских крестьян Левобережной Украины в 30-80-х годах XVIII в. : 

автореф. дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / Мордвинцев Вячеслав 

Михайлович ; КГУ им. Тараса Шевченко. – Киев, 1980. – 24 с. 

 5. Государственные повинности монастырских крестьян 

Левобережной Украины в 30-80-х гг. XVIII в. / В. М. Мордвинцев // Вопросы 

истории СССР. – Харьков, 1981. – Вып. 26. – С. 113–119. 

 6. Селянські війни в Росії в ХVII – ХVIII ст. : програма спецкурсу 

/ В. М. Мордвінцев. – Київ : Вид-во КДУ, 1982. – 12 с. 

 7. Вітчизняна історія у Київському університеті / О. К. Литвин, 

В. М. Мордвінцев // Вісник Київського університету. Історичні науки. – Київ, 

1984. – № 26. – С. 55–61. 

 8. Теми семінарських занять з історії СРСР для студентів КДУ 

/ В. М. Мордвінцев. – Київ : Вид-во КДУ, 1987. – 32 с. 

 9. Белое духовенство по жалобам населения Левобережной Украины в 

18 в. / В. М. Мордвинцев // Православие: история и современность. – Киев, 

1988. – С. 51–68. 



 10. История СССР : темы семинарских занятий для студентов 1-2 

курса КГУ / В. М. Мордвинцев. – Киев : Изд-во КДУ, 1988. – 32 с. 

 11. Некоторые аспекты развития физической культуры Древней Руси 

/ В. Мордвинцев // Всесоюзная научно-практическая конференция 

«Государство, спортивный мир» : тезиcы докладов. – Москва, 1988. – С. 13–

15. 

 12. Торгово-промышленное предпринимательство монастырей 

Левобережной Украины в 18 в. / В. М. Мордвинцев. – Киев, 1988. – 50 с. 

 13. Фрески Софії Київської як джерело по вивченню святкової 

культури Києва та Київської землі / В. М. Мордвінцев, В. А. Старков 

// Четверта Українська республіканська наукова конференція з історичного 

краєзнавства. – Київ, 1989. – С. 517–518. 

 14. Російський абсолютизм і українська православна церква в кінці 17 

– 18 ст. / В. М. Мордвинцев. – Київ, 1990. – 81 с. 

 15. Феодальная вотчина на Левобережной Украине в 18 в. 

/ В. М. Мордвинцев. – Киев, 1990. – 70 с. 

 16. Церковно-статистическая документация как исторический 

источник по изучению социального развития городов и сел Левобережной 

Украины в ХVIII веке / В. М. Мордвинцев // Перестройка в исторической 

науке и проблемы источниковедения и специальных исторических 

дисциплин : тезисы докладов и сообщений V Всесоюзной конференции. 

30 мая – 1 июня 1990 г. – Киев, 1990. – С. 79–81. 

 17. Грани духовного поиска / В.В. Бутейко, В. М. Мордвинцев. – К., 

1991. – 50 с. 

 18. До всіх викладачів, співробітників, аспірантів та студентів КДУ 

/ Я. Серіщев, В. Мордвінцев // Київський університет. – 1991. – 22 березня. 

 [Заклик до написання історії КДУ]. 

19. Зміцнення міжнародного становища Росії у середині та другій половині 

XVII ст. / В. М. Мордвінцев // Історія народів Росії : від найдавніших часів до 



середини 18 ст. / за заг. ред. Я. М. Серіщева. – Київ : НМК ВО, 1992. – 

С. 207–222. 

 20. Опальный партиарх / М. Б. Кушнарева, В. М. Мордвинцев. – Киев, 

1992. – 80 с. 

 21. Росія у XVII столітті. Початок нового періоду Російської історії 

/ В. М. Мордвінцев // Історія народів Росії : від найдавніших часів до 

середини 18 ст. / за заг. ред. Я. М. Серіщева. – Київ : НМК ВО, 1992. – 

С. 192–207. 

 22. Політика російського уряду щодо історичної науки в Київському 

університеті в другій половині ХІХ століття / В. М. Мордвінцев // 150 років 

розвитку вітчизняної історичної науки в Київському університеті / Київський 

ун-т ім. Тараса Шевченка ; відп. ред. Я. М. Серіщев. – Київ : [Б. в.], 1993. – 

С. 181–187. 

 23. З життя студентів / В. Мордвінцев, Д. Семененко // Київський 

університет. – 1994. – № 4. – С. 3–4. 

 [до 160-річчя Київського університету]. 

 24. Феодальне землеволодіння монастирів (друга пол. XVII – XVIII ст. 

/ В. М. Мордвінцев // Історія церкви та релігійної думки в Україні 

/ О. П. Крижанівський. – Київ : Либідь, 1994. – Кн. 3 : Кінець XVI – середина 

ХІХ століття. – С. 145–151. 

 25. Церковні реформи в Україні у 70 – 80-х pp. XVIII ст. 

/ В. М. Мордвінцев // Історія церкви та релігійної думки в Україні 

/ О. П. Крижанівський. – Київ : Либідь, 1994. – Кн. 3 : Кінець XVI – середина 

ХІХ століття. – С. 209–217. 

 26. Дослідник історії Росії / В. Мордвінцев // Український історичний 

календар’96 / упоряд. А. В. Денисенко, В. Д. Туркевич; за заг. ред. 

П. П. Толочка. – Київ, 1995. – С. 24–25. 

 Про історика В. О. Ключевського. 

27. Київська митрополія за часів Визвольної війни / В. М. Мордвінцев, 

М. В. Харишин // Київська старовина. – Київ, 1995. – № 4. – С. 102–114. 



 28. Никон и русская духовная культура XVII в. : образование, 

книгопечатание, литература / В. М. Мордвинцев // Sredny Dynaj a jvhorychdna 

Evropa vo vcasnom stredoveki. – Bratislava, 1995. – С. 6–24. 

 29. Перший російський історик / В. Мордвінцев // Український 

історичний календар’96 / упоряд. А. В. Денисенко, В.Д. Туркевич; за заг. ред. 

П. П. Толочка. – Київ, 1995. – С. 126–127. 

 Про В.М. Татищева. 

 30. Подвиг чесної людини / В. Мордвінцев // Український історичний 

календар’96 / упоряд. А. В. Денисенко, В. Д. Туркевич; за заг. ред. 

П. П. Толочка. – Київ, 1995. – С. 360–361. 

 Про історика М. М. Карамзіна. 

 31. Просвітитель в рясі / В. Мордвінцев // Український історичний 

календар’96 / упоряд. А. В. Денисенко, В. Д. Туркевич; за заг. ред. 

П. П. Толочка. – Київ, 1995. – С. 180–182. 

 Про Феофана Прокоповича. 

 32. Сповідальні книги / В. М. Мордвінцев // Київська старовина. – 

Київ, 1995. – № 3. – С. 84–87. 

 33. Супротивник візантійських імператорів / В. Мордвінцев 

// Український історичний календар’96 / упоряд. А. В. Денисенко, 

В. Д. Туркевич; за заг. ред. П. П. Толочка. – Київ, 1995. – С. 230–232. 

 34. Центральный Ботанический сад закладывался в Киеве «для 

делания разных вин» / В. Мордвинцев // Киевские ведомости. – 1995. – 

10 октября. – С. 15. 

 35. Як те починалося… / В. Мордвінцев // Український історичний 

календар’96 / упоряд. А. В. Денисенко, В. Д. Туркевич; за заг. ред. 

П. П. Толочка. – Київ, 1995. – С. 145. 

 Про свято 1 травня. 

36. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та програми 

/ А. Г. Слюсаренко, В. М. Мордвінцев // Довідник для вступників до 



Київського національного університету імені Тараса Шевченка. – Київ, 

1996. – С. 173–192. 

 37. Праці з історії на сторінках журналу «Университетские известия» 

/ В. Мордвінцев, Г. Харькова. – Київ, 1996. – 36 с. 

 38. Супротивник імператриці / В. Мордвінцев // Український 

історичний календар’97. – Київ, 1996. – С. 66–67. 

 Про Арсенія Мацеєвича. 

 39. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та 

програми / А. Г. Слюсаренко, В. М. Мордвінцев // Довідник для вступників 

до Київського національного університету імені Тараса Шевченка.  – Київ : 

Київський університет, 1997. – С. 92–99. 

 40. Маловідомі сторінки московсько-литовської боротьби за 

давньоруські землі на межі 70 – 80-х років XV ст. / О. О. Казаков, 

В. М. Мордвінцев. – Київ, 1997. – 28 с. 

 41. Палеографія : програма спецкурсу для студентів історичного 

факультету / В. М. Мордвінцев; КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ : Вид-во 

Київського університету, 1997. – 12 с. 

 42. Переїзд князів Глинських на російську службу в кінці XV – XVI 

століття / В. М. Мордвінцев, О. О. Казаков // Вісник Київського університету 

імені Тараса Шевченка. Історія. – Київ, 1997. – Вип. 35. – С. 13–19. 

 43. Російське самодержавство і українська православна церква в кінці 

XVII – XVIII ст. : навч. посіб. / В. М. Мордвінцев; КНУТШ. – Київ : 

Київський університет, 1997. – 96 с. 

 44. Українці біля трону : програма спецкурсу для студентів 

історичного факультету / В. М. Мордвінцев. – Київ : Вид-во Київського 

університету, 1997. – 8 с. 

 45. Государственные налоги и повинности монастырских крестьян 

Левобережной Украины в ХVІІІ веке / В. М. Мордвинцев. – Киев : Знання, 

1998. – 184 с. 



 46. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та 

програми / А. Г. Слюсаренко, В. М. Мордвінцев // Довідник для вступників 

до Київського національного університету імені Тараса Шевченка. – Київ : 

Київський університет, 1998. – С. 173–185. 

 47. П. О. Рум’янцев : (Таємниці сім’ї Рум’янцева. Військова кар’єра) 

/ М. Ю. Караванська, В. М. Мордвінцев. – Київ : Міжнародна фінансова 

агенція, 1998. – 42 с. 

 48. Рум’янцевський гурток / В. Мордвінцев // Історичний календар’99 

/ упорядники А. Денисенко, В. Туркевич. – Київ, 1998. – Вип. 5. – С. 271–272. 

 49. Селяни київських монастирів і переселення південних слов’ян в 

Україну а середині XVIII ст. / В. М. Мордвінцев // Вісник Київського 

університету імені Тараса Шевченка. Історія. – Київ, 1998. – Вип. 37. – С. 58–

60. 

 50. Сельское хозяйство в монастырских вотчинах Левобережной 

Украины в XVIII в. / В. Мордвинцев. – Киев : Международное финансовое 

агенство, 1998. – 46 с. 

 51. Участь українського духовенства в роботі Законодавчої комісії 

1767 – 1774 pp. / В. М. Мордвінцев // Всеукраїнська міжнародна 

християнська асамблея : науково-практична конференція. Київ, 17-18 лютого 

1998 р. : доповіді, повідомлення. – Київ, 1998. – С. 112–118. 

 52. Державні податки та повинності селян Лівобережної України у 

XVIII ст. / В. М. Мордвінцев // Четвертий Міжнародний конгрес україністів. 

Одеса, 26-29 серпня 1999 р. : доповіді та повідомлення. – Одеса, 1999. – 

С. 91–95. 

 53. Історія таємних товариств і сект : програма спецкурсу для студ. ун-

ту / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ : Київський університет, 

1999. – 12 с. 

54. «Київський університетський розбрат» / В. М. Мордвінцев // Київський 

університет як осередок національної духовності, науки, культури : 



матеріали науково-практичної конференції, присвяченої 165-річчю 

Київського університету. Гуманітарні науки. – Київ, 1999. – Ч. 1. – С. 47–50. 

 55. Метричні книги / В. М. Мордвінцев // Вісник Київського 

університету імені Тараса Шевченка. Історія. – Київ, 1999. – Вип. 41. – С. 12–

15. 

 56. Поява та поширення старообрядництва в Україні 

/ В. М. Мордвінцев // Етнічна історія народів Європи : Національні меншини. 

Етноархеологія. – Київ : Стилос, 1999. – С. 42–48. 

 57. Православ’я в історії народів Східної Європи 10 – 18 ст. : програма 

спецкурсу для студ. ун-ту / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ : 

Київський університет, 1999. – 10 с. 

 58. Православ’я ХХ століття : програма спецкурсу для студентів 

історичного факультету / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ : 

Комп. лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 1999. – 8 с. 

 59. Православна церква ХХ століття : програма спецкурсу для студ. 

ун-ту / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ : Київський університет, 

1999. – 8 с. 

 60. Російське самодержавство та Київська митрополича кафедра, або 

як українська православна церква позбулася автокефалії / М. Харишин, 

В. М. Мордвинцев. – Київ, 1999. – 331 с. 

 61. Входження Кримської області до складу України [Електронний 

ресурс] / В. Мордвінцев ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, Історичний 

фак. – 2000. – Назва з сайту. – Режим доступу: 

http://www.history.univ.kiev.ua/rus/abiturient/~bilety.htm. – 29.09.09. 

62. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та програми 

/ А. Г. Слюсаренко, В. М. Мордвінцев, В.М. Павленко // Довідник для 

вступників 2000 [до Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка]. – Київ : Київський університет, 2000. – С. 77–84. 

 63. Кирило-Мефодіївське братство : програмні документи братства 

[Електронний ресурс] / В. Мордвінцев ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, 



Історичний фак. – 2000. – Назва з сайту. – Режим доступу: 

http://www.history.univ.kiev.ua/rus/abiturient/~bilety.htm. – 29.09.09. 

 64. Конституція США [Електронний ресурс] / В. Мордвінцев ; Київ. 

нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, Історичний фак. – 2000. – Назва з сайту. – 

Режим доступу: http://www.history.univ.kiev.ua/rus/abiturient/~bilety.htm. – 

29.09.09. 

 65. Політика російського та українського урядів щодо старообрядців в 

Україні в першій половині ХVIII ст. / В. М. Мордвінцев // Український 

богослов. – 2000. – № 2. – С. 254–266. 

 66. Радянсько-німецькі договори 1939 р. і західноукраїнські землі 

[Електронний ресурс] / В. Мордвінцев ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, 

Історичний фак. – 2000. – Назва з сайту. – Режим доступу: 

http://www.history.univ.kiev.ua/rus/abiturient/~bilety.htm. – 29.09.09. 

 67. «Руська Правда» – першій звід давньоруського права 

[Електронний ресурс] / В. Мордвінцев ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, 

Історичний фак. – 2000. – Назва з сайту. – Режим доступу: 

http://www.history.univ.kiev.ua/rus/abiturient/~bilety.htm. – 29.09.09. 

68. Скасування російським урядом військового та адміністративного устрою 

на Лівобережній Україні [Електронний ресурс] / В. Мордвінцев ; Київ. нац. 

ун-т ім. Тараса Шевченка, Історичний фак. – 2000. – Назва з сайту. – Режим 

доступу: http://www.history.univ.kiev.ua/rus/abiturient/~bilety.htm. – 29.09.09. 

 69. Старообрядницький рух у першій половині XVIII ст. 

/ В. М. Мордвінцев // На межі тисячоліть : християнство як феномен 

культури. – Київ : МІЛП, 2000. – С. 328–353. 

 70. Церковно-вотчинне господарство та секуляризаційна реформа на 

Лівобережній Україні у XVIII ст. : автореф. дис. … д-ра іст. наук : 07.00.01 

/ Мордвінцев В’ячеслав Михайлович ; КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ, 2000. – 

32 с. 

 71. Всенародна святиня : до 950-річчя заснування Києво-Печерського 

монастиря / В. М. Мордвінцев // Жінка. – Київ, 2001. – № 8. – С. 4–5. 



 72. Всесвітня історія : навч. посіб. / Б. М. Гончар, М. Ю. Козицький, 

В. М. Мордвінцев, А. Г. Слюсаренко. – Київ : Знання, 2001. – 359 с. – (Вища 

освіта ХХІ століття). 

 73. Всесвітня історія : програма випробувань до аспірантури в 

Київський національний університет імені Тараса Шевченка / Б. М. Гончар, 

О. П. Крижанівський, В. М. Мордвінцев, В. І. Яровий; КНУ 

ім. Т. Шевченка. – Київ : Комп. лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 2001. – 

16 с. 

 74. Грецька община в Сугдеї (Судак) VIII – IХ ст. / В. Мордвінцев, 

І. Кисіль // Грецьке православ’я в Україні / КНУТШ; ред. кол.: І. В. Бичко, 

В. А. Бугров, Н. Ф. Клименко та ін. – Київ : Прайм, 2001. – С. 52–55. 

 75. Для тих, хто вірить, Бог Один : погляд історика / В. М. Мордвінцев 

// Жінка. – Київ, 2001. – № 8. – С. 1. 

 76. Засновник Полтавської семінарії / В. Мордвінцев // Грецьке 

православ’я в Україні / КНУТШ; ред. кол.: І. В. Бичко, В. А. Бугров, 

Н. Ф. Клименко та ін. – Київ : Прайм, 2001. – С. 93–95. 

77. Земельна реформа Столипіна та її вплив на землеустрій в Україні : 

(сучасний погляд на події) / В. М. Мордвінцев, В. Ф. Мордвінцева 

// Державний інформаційний бюлетень про приватизацію / Фонд державного 

майна України. – Київ, 2001. – № 11. – С. 32–34. 

 78. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та 

програми / А. Г. Слюсаренко, В. М. Мордвінцев, В. М. Павленко, 

І. Ф. Буркало // Довідник для вступників 2001 [до Київського національного 

університету імені Тараса Шевченка]. – Київ : Київський університет, 2001. – 

С. 84–92. 

 79. Історія України (з найдавніших часів до кінця XVIII ст.) : навч. 

посіб. / В. Мордвінцев. – Київ, 2001. – 400 с. – (Вища освіта ХХІ століття). 

 80. Основні особливості Російської імперії : програма спецкурсу для 

студентів історичного факультету / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. Шевченка. – 

Київ : Комп. лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 2001. – 16 с. 



 81. Абсолютизм / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 5–6. 

 82. Бояри / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 38–39. 

 83. Буддизм / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 39–40. 

84. Бюрократія / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 43–44. 

 85. Вотчина / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 66. 

 86. Всесвітня історія : навч. посіб. / Б. М. Гончар, М. Ю. Козицький, 

В. М. Мордвінцев, А. Г. Слюсаренко. – 2-ге вид., випр. і доп. – Київ : Знання, 

2002. – 565 с. – (Вища освіта ХХІ століття). 

 87. Данина / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 81–82. 

 88. Дворянство / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 



А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 83–84. 

 89. Двухапсидные храмы Крыма / В. М. Мордвинцев, И. А. Кисиль 

// Сурож, Сугдея, Солдайя в истории и культуре Руси-Украины : материалы 

научной конференции 16-22 сентября 2002 г., Киев – Судак. – Киев, 2002. – 

С. 187–191. 

 90. Дружина / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 118–119. 

 91. Єпархія / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 140. 

 92. Єпископ / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 140. 

 93. Єресі / В. М. Мордвінцев // Енциклопедія історії України / редкол.: 

В. А. Смолій, В. Ф. Верстюк, В. О. Горбик, В. М. Даниленко та ін. – Київ : 

Наукова думка, 2005. – Т. 3 : Е – Й. – С. 126. 

 94. Єресі / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 140. 

 95. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та 

програми / А. Г. Слюсаренко, В. М. Мордвінцев, В. М. Павленко // Довідник 

для вступників 2002 [до Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка]. – Київ : Київський університет, 2002. – С. 86–95. 



 96. Історія таємних товариств і сект : програма спецкурсу для 

студентів істор. ф-ту / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ : Комп. 

лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 2002. – 11 с. 

 97. Історія України : навч. посіб. / В. М. Литвин, В. М. Мордвінцев, 

А. Г. Слюсаренко ; КНУТШ. – Київ : Знання-Пресс, 2002. – 669 с. 

 98. Катакомби / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 186. 

99. Князь / В. Мордвінцев, Л. Мельник // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 199–200. 

 100. Кріпацтво / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 216–218. 

 101. Кріпосне право / В. Мордвінцев // Історична наука : 

термінологічний і понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, 

В. І. Гусєв, А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, 

Т. І. Ящук. – Київ : Вища школа, 2002. – С. 218–219. 

 102. Міщани / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 249–250. 

 103. Навчально-методичні матеріали з курсу «Історія Росії» 

[Електронний ресурс] : Перша частина (з найдавніших часів до кінця ХVІІІ 

ст.) / В. Мордвінцев ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, Історичний фак., 

Кафедра історії Росії. – 2002. – Назва з сайту. – Режим доступу: 

http://www.history.univ.kiev.ua/rus/kafedra/~progr.st4.htm. – 29.09.09. 



 104. Навчально-методичні матеріали з курсу «Історія Росії» для 

студентів історичних спеціальностей денної та заочної форм навчання 

/ В. Мордвінцев; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, Історичний фак., 

Кафедра історії Росії. – Київ : Комп. лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 

2002. – 35 с. 

 105. Опричнина / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 275. 

 106. Патріарх / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 286–287. 

 107. Православ’я / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний 

і понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 305. 

 108. Православ’я в історії народів Східної Європи 10 – 18 ст. : 

програма спецкурсу для студентів історичного факультету / В. Мордвінцев; 

КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ : Комп. лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 

2002. – 17 с. 

 109. Реформи в Росії в XIX ст. причини та наслідки : сучасний погляд 

на події / В. М. Мордвінцев // Вісник Київського національного університету 

імені Тараса Шевченка. Історія. – Київ, 2002. – Вип. 63/64. – С. 116–120. 

 110. Самодержавство / В. Мордвінцев // Історична наука : 

термінологічний і понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, 

В. І. Гусєв, А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, 

Т. І. Ящук. – Київ : Вища школа, 2002. – С. 330. 

 111. Секуляризація / В. Мордвінцев // Історична наука : 

термінологічний і понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, 



В. І. Гусєв, А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, 

Т. І. Ящук. – Київ : Вища школа, 2002. – С. 332. 

112. Смерди / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 341. 

 113. Собор / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 343. 

 114. Старообрядські громади України другої половини XVIII століття 

та ставлення до них влади / В. Мордвінцев // Соціум : альманах соціальної 

історії. – Київ, 2002. – Вип. 1. – С. 191–202. 

 115. Холопи / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 398–399. 

 116. Церква / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 405. 

 117. Чернецтво / В. Мордвінцев // Історична наука : термінологічний і 

понятійний довідник / КНУТШ; ред. кол.: В. М. Литвин, В. І. Гусєв, 

А. Г. Слюсаренко, І. В. Бойченко, С. Ф. Пивовар, А. О. Ручка, Т. І. Ящук. – 

Київ : Вища школа, 2002. – С. 413–414. 

 118. Втрачені можливості : реформи другої чверті XIX ст. в Росії 

/ В. Мордвінцев, В. Мордвінцева // Державний інформаційний бюлетень про 

приватизацію / Фонд державного майна України. – Київ, 2003. – № 2. – С. 42–

48. 



 119. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та 

програми / А. Г. Слюсаренко, В. М. Мордвінцев, В. М. Павленко // Довідник 

для вступників 2003 [до Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка]. – Київ : Київський університет, 2003. – С. 96–106. 

120. Політика Російської імперії щодо старообрядців у першій 

половині XVIII ст. / В. М. Мордвінцев // Український богослов. – 2003. – 

№ 2. – С. 254–266. 

 121. Ставлення російського та українського урядів до 

старообрядництва в другій половині ХVIII ст. / В. М. Мордвінцев // 

Гуманітарний SEMINARIUM : науково-практичний щорічник. – Київ, 2003. – 

№ 1. – С. 61–67. 

 122. Верба Ігор Володимирович / В. Мордвінцев // Історичний 

факультет Київського національного університету імені Тараса Шевченка : 

минуле й сьогодення (1834 – 2004 рр.) / КНУТШ; під ред. Г. Д. Казьмирчук; 

ред. кол.: І. В. Верба, Б. М. Гончар, М. В. Гримич та ін. – Київ : Прайм-М, 

2004. – С. 169. 

 123. Выполнение монастырскими крестьянами Левобережной 

Украины государственных повинностей в ХVIII в. / В. Мордвинцев 

// Historical FF UK. – Bratislava, 2004. – S. 75–87. 

 124. Джерела з історії Росії (друга пол. ХVI – поч. ХХ ст.) 

[Електронний ресурс] / В. Мордвінцев ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, 

Історичний фак., Кафедра історії Росії. – 2004. – Назва з сайту. – Режим 

доступу: http://www.history.univ.kiev.ua/russia/kafedra/source1.htm. – 29.09.09. 

 125. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та 

програми / В. Ф. Колесник, В. М. Мордвінцев, В. М. Павленко // Довідник 

для вступників 2004 [до Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка]. – Київ : Київський університет, 2004. – С. 133–143. 

 126. Кафедра історії Росії / В. Мордвінцев // Історичний факультет 

Київського національного університету імені Тараса Шевченка: минуле й 

сьогодення (1834 – 2004 рр.) / КНУТШ; Під ред.Г.Д.Казьмирчук; Ред. кол.: 



І.В.Верба, Б.М.Гончар, М.В.Гримич та ін.; Авт.кол.: Л.А.Ведмідь, Верба І.В. 

ін. – Київ : Прайм-М, 2004. – С. 80–87. 

127. Кафедра історії Росії / В. М. Мордвінцев // Вісник Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка. Історія. – Київ, 2004. – 

Вип. 73. – С. 36–40. 

  Про науковий доробок кафедри за роки незалежності України. 

 128. Палеографія [Електронний ресурс] / В. Мордвінцев ; Київ. нац. 

ун-т ім. Тараса Шевченка, Історичний фак., Кафедра історії Росії. – 2004. – 

Назва з сайту. – Режим доступу: 

http://www.history.univ.kiev.ua/rus/kafedra/programs/Paleografia.doc. – 29.09.09. 

 129. Російський абсолютизм і українське духовенство в боротьбі за 

станові права і привілеї та ідея створення університетів в другій половині 

ХVIII ст. на Лівобережній Україні / В. М. Мордвінцев // Наукові записки 

Київського національного університету імені Тараса Шевченка. – Київ, 

2004. – Т. 6 : Історичний факультет. Центр українознавства. – С. 106–125. 

 130. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та 

програми / В. Ф. Колесник, В. М. Мордвінцев, В. М. Павленко // Довідник 

для вступників 2005 [до Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка]. – Київ : Київський університет, 2005. – С. 142–154. 

 131. Історія таємних товариств і сект [Електронний ресурс] 

/ В. Мордвінцев ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, Історичний фак., 

Кафедра історії Росії. – 2005. – Назва з сайту. – Режим доступу: 

http://www.history.univ.kiev.ua/rus/kafedra/programs/Taem_tov.doc. – 29.09.09. 

 132. Обслуговування дипломатичних кортежів селянами київських 

монастирів у XVIII ст. / В. М. Мордвінцев // Україна дипломатична. – Київ, 

2005. – Вип. 6. – С. 346–351. 

 133. [Рецензія] / В. Мордвінцев // Інтелігенція і влада. Серія : історія. – 

Одеса, 2006. – № 8. – С. 247–249. – Рецензія на книгу : Одеське порто-

франко: історія 1819-1859 / Т. Г. Гончарук. 



134. Готы и Рим : сборник научных статей / КНУТШ; Исторический 

фак-т; Общ-во археологии и антропологии; редкол.: Р. В. Терпиловский 

(глав. ред.), В. М. Мордвинцев, Л. Л. Зализняк, О. П. Крижановский и др. – 

Киев : Стилос, 2006. – 256 с. – (Бібліотека Vita antiqua). 

 135. Духовна періодика як джерело з історії української церкви 

/ І. Войцехівська, В. Мордвінцев // Спеціальні історичні дисципліни : питання 

теорії та методики. – Київ, 2006. – № 13. – С. 360–365. 

 136. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та 

програми / В. Ф. Колесник, В. М. Мордвінцев, В. М. Павленко, 

О. П. Крижанівський, С. Ф. Пивовар // Довідник для вступників 2006 [до 

Київського національного університету імені Тараса Шевченка]. – Київ : 

Київський університет, 2006. – С. 143–158. 

 137. Історія Росії (з найдавніших часів до кінця 18 ст.) : довідник 

студента / В’ячеслав Мордвінцев; КНУТШ. – Київ, 2006. – 448 с. 

 138. Православ’я в історії народів Східної Європи 10 – 18 ст. : 

програма спецкурсу для студентів університету / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. 

Шевченка. – Київ : Комп. лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 2006. – 17 с. 

 139. Релігійна періодика – джерело історії української церкви 

/ І. Войцехівська, В. Мордвінцев // Пам’ять століть. – Київ, 2006. – № 3/4. – 

С. 298–302. 

 140. Всесвітня історія : навч. посіб. / Б. М. Гончар, М. Ю. Козицький, 

В. М. Мордвінцев, А. Г. Слюсаренко. – 3-тє вид., випр. і доп. – Київ : Знання, 

2007. – 694 с. – До 175-річчя Київського національного університету імені 

Тараса Шевченка. 

141. Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та 

програми / В. Ф. Колесник, В. М. Мордвінцев, С. Ф. Пивовар, В. В. Ставнюк, 

А. М. Пижик // Довідник для вступників 2007 [до Київського національного 

університету імені Тараса Шевченка]. – Київ : Київський університет, 2007. – 

С. 137–153. 



 142. Історія Росії (з найдавніших часів до кінця ХVIII ст.) : робоча 

навчальна програма для студентів спеціальності 6030300 - Історія 

/ В. Мордвінцев. – Київ : Київський університет, 2007. – 52 с. 

 143. Історія Росії (з найдавніших часів до кінця ХVIII ст.) : робоча 

навчальна програма для студентів історичного факультету заочної форми 

навчання / В. Мордвінцев. – Київ : Київський університет, 2007. – 51 с. 

 144. Нове дослідження з історії українсько-російських відносин у 

другій половині ХVІІ ст. : історична література / В. Мордвінцев // Науковий 

часопис Національного педагогічного університету ім. М. П. Драгоманова : 

до 15-річчя кафедри історії України Інституту історичної освіти. – Київ, 

2007. – Серія 6 : Історичні науки, вип. 4. – С. 250–251. 

 145. Палеографія : програма спецкурсу для студентів історичного 

факультету / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ : Комп. 

лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 2007. – 59 с. 

 146. Історія Росії (з найдавніших часів до кінця ХVIII ст.) : робоча 

навчальна програма для студентів історичного факультету заочної форми 

навчання / В. Мордвінцев. – Київ : Київський університет, 2008. – 51 с. 

 147. Історія таємних товариств і сект : робоча навчальна програма 

дисципліни за вільним вибором студентів / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. 

Шевченка. – Київ : Комп. лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 2008. – 47 с. 

 148. Історія України : навчальний посібник / В. М. Литвин, 

В. М. Мордвінцев, А. Г. Слюсаренко. – Київ : Знання, 2008. – 957 с. – До 175-

річчя Київського національного університету імені Тараса Шевченка. 

 149. Реформи другої чверті ХІХ ст. в Росії / В. Мордвінцев 

// Інтелігенція і влада : громадсько-політичний науковий збірник. – Одеса, 

2008. – Вип. 11 : серія : Історія. – С. 62–80. 

 150. Історія Росії (з найдавніших часів до кінця ХVIII ст.) : робоча 

навчальна програма для студентів історичного факультету / В. Мордвінцев. – 

Київ : Київський університет, 2009. – 65 с. 



 151. Історія таємних товариств і сект : робоча навчальна програма за 

вільним вибором студентів / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ : 

Комп. лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 2009. – 52 с. 

 152. Палеографія : програма спецкурсу для студентів історичного 

факультету / В. Мордвінцев; КНУ ім. Т. Шевченка. – Київ : Комп. 

лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 2009. – 27 с. 

 153. Православ’я в історії народів Східної Європи 10 – 18 ст. : 

програма дисципліни за вільним вибором студентів / В. Мордвінцев; КНУ 

ім. Т. Шевченка. – Київ : Комп. лабораторія істор. ф-ту Київ. ун-ту, 2009. – 

47 с. 

 



 

Покажчик співавторів 

 

Буркало І.Ф. 78  

Бутейко В.В. 17  

Войцехівська І. 135, 139  

Гончар Б.М. 72, 73, 86, 140  

Казаков О.О. 40, 42  

Караванська М.Ю. 47  

Кисіль І. (Кисиль И.А.) 74, 89  

Козицький М.Ю. 72, 86, 140  

Колесник В.Ф. 125, 130, 136, 141  

Крижанівський О.П. 73, 136  

Кушнарева М.Б. 20  

Литвин В.М. 97, 148  

Литвин О.К. 7  

Мельник Л. 99  

Мордвінцева В.(Ф.) 77, 118  

Павленко В.М. 62, 78, 95, 119, 125, 130, 136  

Пивовар С.Ф. 136, 141  

Пижик А.М. 141  

Семененко Д. 23  

Серіщев Я. 18  

Слюсаренко А.Г. 36, 39, 46, 62, 72, 78, 86, 95, 97, 119, 140, 148  

Ставнюк В.В. 141  

Старков В.А. 13  

Харишин М.(В.) 27, 60  

Харькова Г. 37  

Яровий В.І. 73  



 

Покажчик назв 

 

Абсолютизм 81  

Белое духовенство по жалобам населения Левобережной Украины в 18 в. 9  

Бояри 82  

Буддизм 83  

Бюрократія 84  

Верба Ігор Володимирович 122  

Вітчизняна історія у Київському університеті 7  

Вотчина 85  

Всенародна святиня 71  

Всесвітня історія 72, 73, 86, 140  

Втрачені можливості : реформи другої чверті XIX ст. в Росії 118  

Входження Кримської області до складу України [Електронний ресурс]

 61  

Выполнение монастырскими крестьянами Левобережной Украины 

государственных повинностей в ХVIII в. 123  

Государственные налоги и повинности монастырских крестьян 

Левобережной Украины в ХVІІІ веке 45  

Государственные повинности монастырских крестьян Левобережной 

Украины в 30-80-х гг. XVIII в. 5  

Готы и Рим 134  

Грани духовного поиска 17  

Грецька община в Сугдеї (Судак) VIII - IХ ст. 74  

Данина 87  

Дворянство 88  

Двухапсидные храмы Крыма 89  

Державні податки та повинності селян Лівобережної України у XVIII ст.

 52  



Джерела з історії Росії (друга пол. ХVI - поч. ХХ ст.) [Електронний ресурс]

 124  

Для тих, хто вірить, Бог Один 75  

До всіх викладачів, співробітників, аспірантів та студентів КДУ 18  

Дослідник історії Росії 26  

Дружина 90  

Духовна періодика як джерело з історії української церкви 135  

Єпархія 91  

Єпископ 92  

Єресі 93, 94  

З життя студентів 23  

Засновник Полтавської семінарії 76  

Земельна реформа Столипіна та її вплив на землеустрій в Україні : (сучасний 

погляд на події) 77  

Зміцнення міжнародного становища Росії у середині та другій половині XVII 

ст. 19  

История СССР 10  

Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та програми 36, 39, 

46, 62, 95, 119, 125, 130, 136, 141  

Історія : історія України, всесвітня історія : зразки білетів та програми 78  

Історія Росії (з найдавніших часів до кінця 18 ст.) 137  

Історія Росії (з найдавніших часів до кінця ХVIII ст.) : робоча навчальна 

програма для студентів історичного факультету 150  

Історія Росії (з найдавніших часів до кінця ХVIII ст.) : робоча навчальна 

програма для студентів спеціальності 6030300 - Історія 142  

Історія Росії (з найдавніших часів до кінця ХVIII ст.). : робоча навчальна 

програма для студентів історичного факультету заочної форми навчання

 143, 146  

Історія України 97, 148  

Історія України (з найдавніших часів до кінця XVIII ст.) 79  



Історія таємних товариств і сект 53, 96, 131, 147, 151  

Катакомби 98  

Кафедра історії Росії 126, 127  

Київська митрополія за часів Визвольної війни 27  

«Київський університетський розбрат» 54  

Кирило-Мефодіївське братство : програмні документи братства 

[Електронний ресурс] 63  

Князь 99  

Конституція США [Електронний ресурс] 64  

Кріпацтво 100  

Кріпосне право 101  

Маловідомі сторінки московсько-литовської боротьби за давньоруські землі 

на межі 70-80-х років XV ст. 40  

Метричні книги 55  

Міщани 102  

Навчально-методичні матеріали з курсу «Історія Росії» [Електронний ресурс]

 103  

Навчально-методичні матеріали з курсу «Історія Росії» для студентів 

історичних спеціальностей денної та заочної форм навчання 104  

Некоторые аспекты развития физической культуры Древней Руси 11  

Никон и русская духовная культура XVII в. : образование, книгопечатание, 

литература 28  

Нове дослідження з історії українсько-російських відносин у другій половині 

ХVІІ ст. : історична література 144  

Обслуговування дипломатичних кортежів селянами київських монастирів у 

XVIII ст. 132  

Опальный партиарх 20  

Опричнина 105  

Основні особливості Російської імперії 80  

П.О. Рум’янцев 47  



Палеографія 41, 128, 145, 152  

Патріарх 106  

Переїзд князів Глинських на російську службу в кінці XV – XVI століття

 42  

Перший російський історик 29  

Подвиг чесної людини 30  

Політика Російської імперії щодо старообрядців у першій половині XVIII ст.

 120  

Політика російського та українського урядів щодо старообрядців в Україні в 

першій половині ХVIII ст. 65  

Політика російського уряду щодо історичної науки в Київському 

університеті в другій половині ХІХ століття 22  

Поява та поширення старообрядництва в Україні 56  

Православ’я 107  

Православ’я ХХ століття 58  

Православ’я в історії народів Східної Європи 10 – 18 ст. 57, 108, 138, 153  

Православна церква ХХ століття 59  

Праці з історії на сторінках журналу «Университетские известия» 37  

Просвітитель в рясі 31  

Радянсько-німецькі договори 1939 р. і західноукраїнські землі [Електронний 

ресурс] 66  

Релігійна періодика - джерело історії української церкви 139  

Реформи в Росії в XIX ст. причини та наслідки : сучасний погляд на події

 109  

Реформи другої чверті ХІХ ст. в Росії 149  

[Рецензія] 133  

Російське самодержавство і українська православна церква в кінці XVII-

XVIII ст. 43  

Російське самодержавство та Київська митрополича кафедра, або як 

українська православна церква позбулася автокефалії 60  



Російський абсолютизм і українська православна церква в кінці 17-18 ст.

 14  

Російський абсолютизм і українське духовенство в боротьбі за станові права і 

привілеї та ідея створення університетів в другій половині ХVIII ст. на 

Лівобережній Україні 129  

Росія у XVII столітті. Початок нового періоду Російської історії 21  

Рум’янцевський гурток 48  

«Руська Правда» – першій звід давньоруського права [Електронний ресурс]

 67  

Самодержавство 110  

Секуляризація 111  

Сельское хозяйство в монастырских вотчинах Левобережной Украины в 

XVIII в. 50  

Селяни київських монастирів і переселення південних слов’ян в Україну а 

середині XVIII ст. 49  

Селянські війни в Росії в ХVII - ХVIII ст. 6  

Скасування російським урядом військового та адміністративного устрою на 

Лівобережній Україні [Електронний ресурс] 68  

Смерди 112  

Собор 113  

Социально-экономическое положение и антифеодальная борьба 

монастырских крестьян Левобережной Украины в 30-80-х годах XVIII в. 4  

Сповідальні книги 32  

Справа Ієремії та Єпіфанія 1  

Ставлення російського та українського урядів до старообрядництва в другій 

половині ХVIII ст. 121  

Становище монастирських селян-кріпаків на Україні в другій половині ХVІІІ 

ст. : на матеріалах Видубицького монастиря 2  

Старообрядницький рух у першій половині XVIII ст. 69  



Старообрядські громади України другої половини XVIII століття та 

ставлення до них влади 114  

Супротивник візантійських імператорів 33  

Супротивник імператриці 38  

Теми семінарських занять з історії СРСР для студентів КДУ 8  

Торгово-промышленное предпринимательство монастырей Левобережной 

Украины в 18 в. 12  

Українці біля трону 44  

Участь українського духовенства в роботі Законодавчої комісії 1767-1774 pp.

 51  

Феодальная вотчина на Левобережной Украине в 18 в. 15  

Феодальне землеволодіння монастирів (друга пол. XVII -XVIII ст. 24  

Форми класової боротьби селян Києво-Печерської лаври у ХVІІІ столітті 3  

Фрески Софії Київської як джерело по вивченню святкової культури Києва та 

Київської землі 13  

Холопи 115  

Центральный Ботанический сад закладывался в Киеве «для делания разных 

вин» 34  

Церква 116  

Церковні реформи в Україні у 70-80-х pp. XVIII ст. 25  

Церковно-вотчинне господарство та секуляризаційна реформа на 

Лівобережній Україні у XVIII ст. 70  

Церковно-статистическая документация как исторический источник по 

изучению социального развития городов и сел Левобережной Украины в 

ХVIII веке 16  

Чернецтво 117  

Як те починалося... 35  

 


